

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warska 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103-10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Początek Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 130

Warunki prenumeraty: w Krakowie z adonszeniem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,90, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w teście gr. 30, zwyżkaje gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zachowanie pracy bezpłatne. Ogłoszenia tabularczne o 10 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyżkających 6-tło szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Sytuacja na froncie

Wojska rządowe idą naprzód

Rząd hiszpański nie zgodzi się na kontrolę jego okrętów

Według nadeszłych do Madrytu donieszeń z frontu Guadalaraj, wojska republikańskie posiadają się dalej chociaż nieco wolniej, niż w dniach poprzednich. W poniedziałek przed południem wojska rządowe zajęły miejscowości Casasa de San Galindo i Valfermoso de Monjas, zaś po południu Davilla de Hita. Druh wojsk jest doskonały. Na zdobytych ostatnio obazarach widziano wiele trupów żołnierzy nieprzyjacielskich. W ręce wojsk rządowych wpady znaczne ilości materiału wojennego. W ciągu dnia wczorajszego wzięto do niewoli 208 jeńców w większości narodowości włoskiej.

bombardowała energicznie pozycje powiatowe w okolicach Jadraque i Almadrones.

GEN. QUEIPO DE LIANO POCIESZA SIĘ.

Gen. Queipo de Liano we wczorajszym swym przemówieniu radiowym oświadczył, że sukcesy wojsk czerwonych, osiągnięte w ciągu ostatnich dni na froncie Guadalaraj, posiadają jedynie charakter przejściowy. Generalnie pewnił, że sukcesy rządowe skończą się wkrótce i wojska powstańcze przejmą inicjatywę.

RZĄD HISPANSKI NIE ZGODZI SIĘ NA KONTROLĘ PORTÓW HISPANSKICH.

Rząd hiszpański zatwierdził ostateczny tekst noty, która ma być przesłana Rządowi angielskiemu dla przekazania komitetowi kontroli. Nota oświadcza, że Rząd hiszpański nie może się zgodzić:

- 1) aby kontrola wybrzeży hiszpańskich prowadzona była przez państwa interweniujące otwarcie na rzecz powstajeńców,
- 2) aby statki, płynące pod flagą hiszpańską, były przez kowkolwiek rewidowane.

Wobec niezwykle tragicznej sytuacji, jaka zapanowała w podziemiu kopalni „Giesche”, gdzie z górą tysięcy robotników przez parę dni stało na progu śmierci głodowej, Związki Zawodowe zdobyły energiczne zabiegł.

Chodziło przede wszystkim o skłonienie górników do przerwania głodówki, która zagrażała życiu i zdrowiu górników. Nalegania związków odniosły skutek. W nocy na wtorek górniczy przerwał strajk głodowy, prowadząc jednak dalej strajk okupacyjny.

W ciągu wtorku odbywały się rokowania między przedstawicielami związków zawodowych a generalną dyrekcją Spółki „Giesche”, która wreszcie wyraziła zgodę na udzielenie zaliczeń 30 zł. dla kawalerów, 60 zł. — dla żonatyh oraz 5 zł. gratyfikacyjnego.

Sytuacja gospodarcza świata

Wzrost produkcji, obrotów, ale i... drożyzny

Marcowy numer „Biuletynu Statystycznego Ligi Narodów” daje szereg zestawień, dotyczących handlu światowego, produkcji przemysłowej i kosztów utrzymania.

Według tych zestawień, wartość w złocie handlu światowego w styczniu 1937 r. była o 11% wyższą, aniżeli w styczniu 1936 r. Wytwórczość przemysłowa podno-

siła się w 1936 r. w stosunku do 1935 r. w następujących krajach: Z. S. R. o 30%, Węgry o 18%, Stany Zjednoczone o 16 1/2%, Czechosłowacja o 15%, Niemcy i Estonia o 13%, Kanada, Norwegia i Wielka Brytania o 10%, Polska, Holandia, Szwecja, Belgia o 8 1/2%, Finlandia, Austria i Japonia o 6%, Chile i Francja o 5%.

W miesiącach po dewaluacji

(październik 1936 — styчень 1937 r.) produkcja przemysłowa we Francji podniosła się o 3,8%, w Holandii zaś o 26,4%. W wielu krajach produkcja przemysłowa 1936 r. przewyższała produkcję z 1929.

Koszty utrzymania podniosły się w Rumunii i Palestynie o 15 1/2%, we Francji o 13%, Chile o 12%, Litwie i Estonii i 11%. W Polsce, Japonii, Chinach, Węgrzech, Grecji, Włoszech, Nowej Zelandii, Szwajcarii wzrost kosztów utrzymania waha się od 5 do 10%. Stabilizacja względnie wzrost o mniej niż 5% zaznaczyły się w innych państwach, jedynie w Turcji nastąpił spadek o 3%, a w Jugosławii o 4%.

W Palestynie bez zmian

Reuter donosi, że nieznaną sprawę rzucili wycieczką wieczorną bombę we wsi położonej w pobliżu Jaffy. Wybuch zabił 3 Arabów.

Bunt wśród wojsk gen. Franco?

„Daily Herald” przynosi niezwykłą wiadomość, że wśród wojsk gen. Franco, stacjonujących w Salamance, zbuntowali się cały batalion Hiszpanów.

Z początku wojsk patrzyli ci Hiszpanie na Niemców i Włochów jako na sprzymierzone, ale w miarę coraz bliźszego ich napywania, w miarę jak ci cudzoziemcy zaczęli się zachowywać, jak u siebie w domu i pogardliwie traktować Hiszpanów, nienawisć pojęła kielkować wśród tych ostatnich.

Jeden z Niemców, pełniący rolę szpiega wśród wojsk tubylczyh, wykrył sprzymiężenie przeciw gen. Franco i gen. Faupelowi, nienieckiemu „ambasadorowi” przy rządzie gen. Franco. Zamach miał nastąpić podczas wzięcia przez Faupela listów uwierzytelniających. Po udaremnieniu zamachu,

z Salamanki do Maroka. Lotnik ten dezercerował do Gibraltaru, skąd udał się do Walencji, by oddać się do rozporządzenia Rządu hiszpańskiego.

Lotnik przedstawił dokumenty osobiste, prosząc o ukrywanie nazwiska, z obawy o losy swej rodziny, pozostałej w Salamance.

Lotnik oświadczył, że *tytuł Hiszpanów*, walczących po stronie gen. Franco przeszłoby do Rządu i czekają tylko na spólną chwilę. Nawet wśród wysokich oficerów szerszy się nienawisć do Niemców i Włochów za wyniosły ich stosunek do ludności tubylczej. Zamach, o którym mowa wyżej, był tylko jednym z jaskrawych epizodów walki między Hiszpanami a Niemcami i Włochami, toczącej się od dłuższego czasu i w różnych punktach, zwłaszcza zaś w Salamance i Valladolid.

Hiszpanie spod znaku rokosszan nie lędzą się co do roli swoich „wzódów”, a gen. Franco, Mołę i Queipo de Liano nazywają „brzema obwołanymi żołnierzami”

W okupowanej Abisynii

Faszyści morują włącz Abisyńczyków

„Daily Express” donosi, że h. delegat Abisynii do Ligi Narodów Wolde Mariam ponosi śmierć w czasie masakry, zarządzonej przez faszyzów w Addis-Abeba po zamachu na marszałka Grazianie-

Przed 1 Maja

Wezwanie C.K.W. Polskiej Partii Socjalistycznej

C. K. W. P. P. S. wzywa polskie masy pracujące, masy pracujące całej Polski, do powszechnego świętowania w dniu 1 Maja pod sztandarami PPS i klasowych związków zawodowych.

Stojąc na stanowisku, że Święto Majowe, zorganizowane przez PPS, jest manifestacją polskiej klasy pracującej, skupionej w Partii i klasowych organizacjach zawodowych CKW oświadcza, że w zgromadzeniach i pochodach PPS, mogą brać jedynie te organizacje, które uprzednio przyjmą i bez zastężeń podporządkują się regulaminowi przez Komitety Partyjne

W rocznicę krwawych zajęć

Kraków Robotniczy uczcił pamięć poległych

Wczoraj w rocznicę krwawych wypadków w Krakowie da uczcie dla pamięci poległych na werwanie OKR. PPS, Rady Zawodowej oraz żydowskich związków zawodowych, odbył się o godz. 11 — 15-to minutowy strajk powszechny, z wyjątkiem urzędów komunikacyjnych. Robotnicy we wszystkich zakładach podczas strajku oddali hold ofiarom zająć.

Strajk odznaczał się solidarnością, powagą, spokojem. Delegacje OKR. PPS, Rady Zawodowej, TUR-a oraz żydowskich związków zawodowych, złożyły wieniec na mogile poległych.

Robotnicy uchwiliłi dla uczczenia pamięci poległych przeznaczyć codzienny zarobek na budowę domu imienia Ignacego Daszyńskiego.

Kto ponosi odpowiedzialność za strajk w Tow. „Europa”

Strajk pracowników T-wa Ubezpieczeń „EUROPA” w Warszawie zwraca coraz większą uwagę społeczeństwa pracującego, które z sympatją śledzi bieżące wypadki i reaguje na odnośny, jakie strajki w opinii wywołuje. Ciekawe są kulisy akcji, które spowodowały strajk.

Obecni likwidatorzy T - wa „Europa” z ramienia akcjonariuszy (zawierają w jednej z notatek, zamieszczonych w prasie, że strajk wywołali... Państwo Wyżrad Kontroli Ubezpieczeń. Tymczasem konferencja u obwodowego Inspektora Pracy wykazała niezgodnie, że strajk wywołali likwidatorzy, którym zażelazo na tym, sympatya śledzi bieżące wypadki i reaguje na odnośny, jakie strajki w opinii wywołuje. Ciekawe są kulisy akcji, które spowodowały strajk.

Wszystkie rzeki w Polsce wolne od lodów

Centralne władze hydrograficzne otrzymują doniesienia, że w ostatnich dniach dokonali się ostateczne snięcia lodów na wschodnich rzekach Polski. W dorzeczu Prypeci uwolniony się od lodów rzeki Horyn, Pina, Slucz, Jasłoda, Styr i Stochód oraz sama Prypec.

Interwencja angielskich Zw. Zawodowych w sprawie „nieinterwencji” w Hiszpanii

Min. Eden i lord Plymouth przyjęli wczoraj delegację kongresu Trade Unions (angielskich związków zawodowych), która przybyła celem zwrócenia uwagi Rządu na niedawna rezolucję drugiej Międzynarodówki. Delegacja wyraziła opinię, że należy system nieinter-

wencji działała na szkodę Rządu w Walencji i domagała się niezwłocznych zarządzeń w sprawie wywołania obywatelskich ochotników z Hiszpanii. Minister Eden odpowiedział, iż na razie najważniejszą rzeczą jest ustalenie stosowanie przepisów kontroli.

